- 1 -

杭 州 市 城 乡 建 设 委 员 会

杭建科发〔2020〕137 号

关于组织开展 2020 年度杭州市绿色建筑和
建筑节能示范项目申报工作的通知

各区、县（市）住建局，钱塘新区管委会，各有关单位：

为进一步贯彻落实《浙江省绿色建筑条例》及《杭州市民

用建筑节能条例》的精神，推进我市绿色建筑发展，加强节能

示范引领，促进资源节约利用，经研究，决定组织开展 2020 年

度杭州市绿色建筑和建筑节能示范项目申报工作，现将有关事

项通知如下：

一、申报类别

1.新建建筑节能综合示范

示范重点：围护结构节能、用能系统节能、可再生能源应用、

蓄冷（热）、余热废热利用、被动式节能节水（自然通风、自然采

光、综合遮阳、屋顶和垂直绿化、雨水利用等）等技术应用或集

成；新型、高效、安全的节能新材料新设备的应用；应用建筑信

 - 2 -

息模型（BIM）技术设计建设绿色建筑；农村建筑采用节能保温、

装配式设计建设和可再生能源、风能、生物质能等绿色、节能技

术应用或集成。

2.既有建筑节能改造示范

居住建筑示范重点: 门窗、屋面、外遮阳、外墙等外围护结

构节能改造、绿化提升、可再生能源等技术应用。

公共建筑示范重点: 围护结构、照明与插座系统、动力系统、

供暖通风空调系统、生活热水供应系统、供配电系统、能耗监测

及计量系统、机电控制系统、炊事用能系统、给排水系统、可再

生能源应用及其他特殊用电系统等进行改造，单项或综合节能率

明显提升；采取合同能源管理模式进行改造效果明显。

既有建筑绿色改造示范：按照住建部既有建筑绿色改造评价

标准，采用一种及以上改造技术，并达到既有建筑绿色改造一星

级及以上评价标准。

3.可再生能源建筑应用示范

示范重点：太阳能、空气能、水能、浅层地热能、风能、生

物质能等可再生能源建筑一体化或规模化应用；多能互补分布式

能源系统应用。

4.既有公共建筑用能监管示范

示范重点：已投入运营的公共建筑用能监管工作规范、能耗

监测系统稳定接入并实时上传市建筑节能信息平台；应用能耗监

测先进技术与产品且行为节能效果明显的。

 - 3 -

5.绿色建筑、健康建筑、绿色生态城区（园区）示范

示范重点：取得二星级以上绿色建筑运行标识；取得三星级

绿色建筑设计标识；取得二星级及以上健康建筑评价标识；取得

国家绿色建筑创新奖；按照生态、低碳理念进行规划设计，充分

体现资源节约、保护环境要求，集中连片发展绿色建筑的生态城

区（园区）。

6.超低能耗建筑示范

示范重点：符合住建部被动式超低能耗绿色建筑指标要求或

近零能耗建筑技术标准要求。

7.绿色施工示范

示范重点：对照住建部建筑工程绿色施工评价标准达到优良

级别以上,且建设项目在施工过程中应用绿色、节能、降耗、减排

技术及施工能耗的信息化管理技术。

8.建筑节能（绿色建筑）运行管理与服务示范

示范重点：已投入运营的建筑节能运行管理规范，节能效果

明显，节能、节水、耗材、绿化、垃圾、污染物排放管理制度完

备、执行有效，节能、节水及主要用能设备设施工作正常，监测

控制到位；绿色建筑运行维护评价达到 A级以上。

二、申报要求

（一）符合申报新建建筑节能综合示范的，申报单位应为项

目建设单位，也可由建设单位联合设计、施工、咨询等单位共同

申报。申报项目应为在建项目或竣工验收不满一年项目。

 - 4 -

1.在建项目应当提交以下资料：（1）示范项目申报表；（2）

建设工程施工许可证；（3）节能评估报告和节能审查意见书；（4）

施工图绿色和节能设计专篇；（5）施工图设计文件审查合格书。

2.竣工验收不满一年的项目应当提交以下资料：（1）示范项

目申报表；（2）建设工程施工许可证；（3）节能评估报告和节能

审查意见书；（4）施工图绿色和节能设计专篇；（5）施工图设计

文件审查合格书；（6）五方竣工验收报告；（7）民用建筑竣工能

效测评报告；（8）建设主管部门竣工验收备案证明。

（二）符合申报既有建筑节能改造示范的，申报单位应为项

目建设单位，也可由建设单位联合设计、施工、咨询等单位共同

申报。申报项目应为竣工验收不满一年的项目。

1.居住建筑节能改造项目应当提交以下资料：（1）示范项目

申报表；（2）节能改造实施方案；（3）建设工程或装饰装修施工

许可证；（4）五方竣工验收报告。

2.公共建筑节能改造项目应当提交以下资料：（1）示范项目

申报表；（2）节能改造实施方案；（3）建设工程或装饰装修施工

许可证；（4）五方竣工验收报告；（5）单项（综合）能效测评报

告或改造前后能耗监测系统用电量对比说明；（6）合同能源管理

的，提供改造合同。

3.既有建筑绿色改造项目申报以下资料：（1）示范项目申报

表；（2）建设工程施工许可证；（3）节能评估报告和节能审查意

见书；（4）施工图绿色和节能设计专篇；（5）施工图设计文件审

 - 5 -

查合格书；（6）五方竣工验收报告；（7）建设主管部门竣工验收

备案证明。

（三）符合申报可再生能源建筑应用示范的，申报单位应为

项目建设单位，也可由建设单位联合设计、施工、咨询等单位共

同申报。申报项目应为竣工验收不满一年的项目，应当提交以下

资料：（1）示范项目申报表；（2）建设工程施工许可证；（3）施

工图设计文件；（4）五方竣工验收报告；（5）发改、电力部门并

网验收相关证明。

（四）符合申报既有公共建筑用能监管示范的，申报单位应

为项目运营单位或物业管理单位，也可联合施工、咨询等单位共

同申报。申报项目应为项目运营达到一年以上的项目，应当提交

以下资料：（1）示范项目申报表；（2）运营单位或物业公司能耗

管理的工作制度；（3）市建筑节能信息平台项目能耗监测系统运

行情况证明。

（五）符合申报绿色建筑、健康建筑、绿色生态城区（园区）

示范的，申报单位应为项目建设单位，也可由建设单位联合设计、

施工、咨询等单位共同申报。申报项目应为取得绿色建筑标识证

书、绿色生态城区标识证书、绿色建筑创新奖证书并在证书有效

期内的项目，应当提交以下资料：（1）示范项目申报表；（2）有

效期内的绿色建筑标识证书、绿色生态城区标识证书、绿色建筑

创新奖证书。

（六）符合申报超低能耗建筑示范的，申报单位应为项目建

 - 6 -

设单位，也可由建设单位联合设计、施工、咨询等单位共同申报。

申报项目应为在建项目或竣工验收不满一年项目。

1.在建项目应当提交以下资料：（1）示范项目申报表；（2）

建设工程施工许可证；（3）节能评估报告和节能审查意见书；（4）

施工图绿色和节能设计专篇；（5）施工图设计文件审查合格书。

2.竣工验收不满一年的项目应当提交以下资料：（1）示范项

目申报表；（2）建设工程施工许可证；（3）节能评估报告和节能

审查意见书；（4）施工图绿色和节能设计专篇；（5）施工图设计

文件审查合格书；（6）五方竣工验收报告；（7）民用建筑竣工能

效测评报告；（8）建设主管部门竣工验收备案证明。

（七）符合申报绿色施工示范的，申报单位应为项目施工单

位，也可联合建设、设计、监理、咨询等单位共同申报。申报项

目应为工程在建且绿色施工技术已达到现场可评价的项目，应当

提交以下资料：（1）示范项目申报表；（2）建设工程施工许可证；

（3）施工组织设计绿色施工方案；（4）绿色施工技术自评价表；

（5）绿色施工技术实施的现场照片。

（八）符合申报建筑节能（绿色建筑）运行管理与服务示范

的，申报单位应为项目运营单位或物业管理单位，也可联合咨询

单位共同申报。申报项目应为项目运营达到一年以上的节能建筑

或绿色建筑，应当提交以下资料：（1）示范项目申报表；（2）绿

色节能运行管理工作制度（含节能、节水、耗材、绿化、垃圾、

污染物排放管理制度等）；（3）节能、节水及主要用能设备设施工

作运行及监测控制实施方案；（4）其他评优评先证明材料（非必

 - 7 -

备，如绿色建筑运行维护评价达到 A级以上）。

三、申报程序

（一）组织申报。由各区、县（市）住建局组织辖区内项目

单位申报，可重点总结辖区内高星级绿色建筑、健康建筑、亚运

村和亚运场馆的新建及改造建筑的绿色和节能技术措施并做好发

动工作。

（二）项目申请。由项目申报单位登录“杭州市建筑节能信

息 管 理 平 台 ”（ 企 业 端 ， 以 下 简 称 “ 平 台 ”）， 网 址

http://115.233.209.158:8081/，进行示范项目申报信息填报；

（三）项目初审。由项目属地住建局对上报项目是否符合申

报要求，及项目名称、建筑示范面积、示范实施单位、项目建设

进度情况等信息进行审核把关；

（四）项目报送。初审通过的项目，从“平台”打印带水印

的申报书，由申报单位盖章，经项目属地住建局签署意见并盖章

后，上报至市建委；

（五）审查和公示。市建委组织专家现场勘察后，对项目示

范内容进行审查，审查通过后在“杭州建设网”予以公示；

（六）计划下达。公示通过后，市建委下达年度市级绿色建

筑和建筑节能示范项目实施计划。

四、有关要求

（一）关于示范验收要求。

1.在建项目（申报绿色施工示范除外）申报示范并通过市建

委审查和公示、纳入实施计划的，应在项目竣工验收后一年内向

 - 8 -

市建委申请示范验收，示范验收通过的，颁发验收合格证书；不

通过的，取消示范。

2.竣工验收一年内的项目申报示范并通过市建委审查和公

示的，市建委即视该项目示范验收合格，同步颁发验收合格证书，

之后不再组织示范验收。

3.申报绿色施工示范应为工程在建且绿色施工技术实施已

达到现场可评价的项目。申报后通过市建委审查和公示的，市建

委即将此示范项目视为示范验收合格，同步颁发验收合格证书，

之后不再组织示范验收。

（二）配合做好项目绿色节能技术的宣传工作

纳入年度示范实施计划或示范验收的项目，在市建委发布实

施计划的文件后，申报单位要配合做好媒体宣传工作的素材提供，

由市建委、区县（市）住建局在相关媒体上进行统一发布。

（三）示范申报截止时间：2020 年 9 月 30 日。市建委、区

县（市）住建局联系人详见附件。

附件：区、县（市）建设行政主管部门联系人

杭州市城乡建设委员会

2020 年 5月 21 日

（联系人：市绿促中心  项慧，电话：85270651；

市  建  委  严磊，电话：87027522）

 - 9 -

附件：

区、县（市）建设行政主管部门联系人

序号 部门 联系人 联系部门 联系方式

1 上城区 周慧英 建设科 87831825

2 下城区 袁明程 建设科 85171294

3 江干区 金嘉璇 建筑业管理科 87009519

4 拱墅区 张  艳 建管科 85362977

5 西湖区 葛林峰 建管科 87995893

6 滨江区 吕惠萍 工程科 87795775

7 萧山区 朱军君 新墙办 82632324

8 余杭区 申恒杰 建筑业管理处 86215301

9 富阳区 赵佳名 建管科 63102881

10 临安区 林震威 建管科 63967720

11 桐庐县 林庄桦 建管处 64215531

12 建德市 朱  超 设计管理科 64728885

13 淳安县 洪  栋 建管科 65069163

14 钱塘新区 张  辉 市场管理科 82987931

杭州市城乡建设委员会办公室              2020 年 5月 22 日印发